
 

 

 

COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA TECNICA 

 

 

Reg. Gen N°76 

DEL 28/11/2023 
 

 
OGGETTO 

LAVORI DI COMPLETAMENTO 

“MITIGAZIONE DEL RISC.HIO IDROGEOLOGICO.  -   POR FESR ABRUZZO 

2014/2020 RIDUZIONE DEL RISCHIO IROGEOLOGICO- Azione 5.1.1- 

Intervento di messa ion sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più 

esposti a rischio idrogeologico. Programma degli interventi prioritari in materia 

di difesa del suolo approvato con deliberazione di Giunta Regionale del 02 febbraio 

2017 n. 34”  

CUP: F86J17000220002  

CIG: ZE83D1C48D .                                    .               .                .            .                           .        ·.                                           .       ..                             .         

LIQUIDAZIONE Competenze tecniche -  Dott. Ing. Masullo Isabella 

 

PREMESSO CHE 
 

-CHE con delibera di G. C. n. 63 del 18/09/2018 si approvava il il progetto esecutivo per i LAVORI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ABITATO SAN SEBASTIANO E ABITATO DI 

BISEGNA COD. RENDIS 13IR876/G1 - POR FESR ABRUZZO 2014/2020 - RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO – AZIONE 5.1.1. – INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PER L’AUMENTO 

DELLA RESILIENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO – PROGRAMMA 

DEGLI INTERVENTI PRIORITARI IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE; 

 

-CHE con DD n. 57 del 09/10/2019 venivano aggiudicati i lavori di cui sopra alla ditta Consorzio Triveneto 

Rocciatori Soc. Coop. Arl di Fonzano (Bl); 

 

-CHE con D.D. N 24 del 22/04/2022 è stato approvato lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 

e che dal quadro economico finale sono risultate delle economie; 

 

-CHE l’Ufficio Tecnico ha redatto un progetto esecutivo di completamento per l’utilizzo delle stesse 

richiedendo alla Regione Abruzzo la dovuta autorizzazione giusta nota prot. n. 2463 del 03/10/2023 e prot. n. 

2645 del 24/10/2023 ed acquisita al protocollo Regione ai numeri RA 413758 del 10/10/2023 e RA 435697 

del 25/10/2023; 

 

-CHE con D.D. n. 69 del 03/11/2023 è stata approvato il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Gerardo 

D’Addezio e composto dai seguenti elaborati: 

- All.0 - Elenco elaborati  



- All.1 - Relazione generale  

- All.2 - Quadro Economico  

- All.3 - Computo metrico  

- All.4 - Elenco dei prezzi  

- All.5 - Analisi dei prezzi  

- All.6 - Quadro incidenza della mano d'opera  

- All.7 - Quadro incidenza della sicurezza  

- All.8 - Cronoprogramma  

- All.9 - Piano di sicurezza e coordinamento  

- All.10 - Capitolato speciale d'appalto  

- All.11 - Schema di contratto  

- All.12 - Relazione geologica  

- All.12b - Nota integrativa alla relazione geologica ed alla relazione geotecnica sulle indagini - 

Capoluogo  

- All.12d - Rapporti di indagine – Capoluogo  

- All.13 – Verifiche muro in CEMENT – BLOCK  

- All.14 – Indicatori di risultato  

Elaborati grafici  

- Tav.0 - Inquadramento territoriale  

- Tav.l - Abitato di Bisegna – Inquadramento Territoriale  

- Tav 2 - Comune di Bisegna - Sezioni - Stato di Fatto  

- Tav 3 - Comune di Bisegna - Ortofoto - Stato di Fatto  

- Tav 4 - Comune di Bisegna - Planimetria Progetto – Particolari Costruttivi  

- Tav 5 - Comune di Bisegna - Sezioni - Stato di Progetto  

- Tav 6 - Comune di Bisegna - Carta delle aree di rischio  

- Tav 7 - Comune di Bisegna - Carta delle indagini e degli interventi 

 

-CHE tale progetto ha il seguente QE: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO   PROGETTO 

A) IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso € 140.913,47 

B) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso  €   4.508,88 

C) TOTALI LAVORI (A+B) € 145.422,35 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
 

B.1 I.V.A. sui lavori €    14.542,24 

B.2 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/16 €   2.908,45 

B.3 SPESE TECNICHE DDLL Coord. Della Sic. E cont.  €   18 904,91 

B.4 INARCASSA  €     756,20 

B.5 IVA ed altre Imposte €   4.325,44 

B.6 Imprevisti €   3.140,42 

Somme a disposizione € 44.577,65 

TOTALE € 190.000,00 



- CHE con Determina n° 70/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei LAVORI COMPLEMENTARI di LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO - Azione 5.1.1- Intervento di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza 

dei territori più esposti a rischio idrogeologico. Programma degli interventi prioritari in materia di 

difesa del suolo approvato con deliberazione di Giunta Regionale del 02 febbraio 2017 n. 34.   

- CHE con Determina n° 68 del 03-11-2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato l’incarico 

professionale di Direzione Lavori, Misura, Contabilità e Coordinamento Sicurezza dei lavori 

complementari in oggetto alla Dr.ssa Ing. Masullo Isabella, cod. fisc.MSLSLL89M57H501F, 

partita IVA 14297761000, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Roma con il n° A36840, per 

l’Importo complessivo di euro 19.661,11 di cui euro 756,20 per contributi INARCASSA;  

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 08/11/2023 e sono effettivamente iniziati 

come risulta da dichiarazione del verbale agli atti dell’ufficio; 

DATO ALTRESÌ ATTO che con nota in data 24-11-2023 prot. n° 2995, il direttore dei lavori, Dott. 

Ing. Masullo Isabella, ha rimesso per l'approvazione il 1° ed ultimo S.A.L. e tutti gli Atti Finali relativi 

all’intervento in oggetto: 

VISTA la determina n. 73 del 24-11-2023 con la quale veniva approvato il 1° ed ultimo S.A.L. e tutti 

gli Atti Finali ed in particolare: 

 Verbale di Ultimazione dei lavori 

 Stato Finale dei Lavori 

 Libretto delle Misure 

 Registro di Contabilità 

 Sommario del Registro di Contabilità 

 Certificato di Pagamento 

 Relazione Sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

VISTI i registri e gli atti contabili, prodotti in data 24/11/2023, con cui il direttore dei lavori, Dott. 

Masullo Isabella, formalmente incaricata della direzione, contabilità, misura dei lavori e del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, attesta la regolarità tecnico amministrativa e 

contabile della esecuzione dell'opera e la rispondenza della stessa ai requisiti qualitativi e quantitativi 

nei termini e nelle condizioni pattuite con il suddetto contratto sottoscritto dalle parti e richiamato in 

premessa; 

VISTA la fattura elettronica n° FPA N°7 del 27-11-2023, relativa alle competenze tecniche per 

direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento sicurezza e certificazioni finali, di importo 

complessivo di euro 19.661,11 di cui euro 756,20 per contributi INARCASSA; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (certificazione INARCASSA del 02-11-2023); 

DATO ATTO che la figura di “Responsabile Unico del Procedimento” è svolta dallo scrivente Arch. 

Gerardo D’Addezio già Responsabile del Servizio Area Tecnica;  

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;  

VISTA la D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii.; 

ATTESTATA la regolarità tecnica; 

 

 

 

 



DETERMINA 

 
1) Di liquidare in favore della dr.ssa ing. Masullo Isabella,  la fattura n° FPA N°7 del 27-

11-2023, relativa alle competenze tecniche per direzione lavori, misura, contabilità, 

coordinamento sicurezza e certificazioni finali, di importo complessivo di euro 19.661,11 

di cui euro 756,20 per contributi INARCASSA; 

 

2)  Di pagare, per le ragioni sopra esposte, la somma complessiva pari ad euro 19.661,11 

dr.ssa ing. Masullo Isabella, mediante bonifico bancario sul C/C con Cod. IBAN: 

IT07Q0100503371000000000353; 

 
3)  Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente Arch. Gerardo D' Addezio 

già Responsabile del Servizio Area Tecnica; 
 

 

4) Di prendere atto del certificato di regolarità contributiva in data 03-11-2023 – 
INARCASSA; 

 
5)  Di dare atto che alla spesa complessiva di € 19.661,11 verrà fatto fronte con i fondi di cui 

al cap. 20906/9 del corrente esercizio finanziario a valere sull'impegno N° 60 sub 8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Letto,  approvato e sottoscritto. 

 

 BISEGNA, LÌ 28/11/2023           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                Arch. Gerardo D’Addezio 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5^, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n°267.                            

 

BISEGNA, Lì  28-11-2023                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                Il Segretario Comunale: Cesidio FALCONE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 

per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

BISEGNA, Lì 28-11-2023                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                            Arch. Gerardo D’Addezio 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

 


